

## KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức hoạt động ngoại khóa cho sinh viên  
Chủ đề: Giữ gìn cảnh quan trường xanh – sạch – đẹp

### I. Mục đích, ý nghĩa

Thực hiện Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án "Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020".

Thực hiện công tác giáo dục ý thức giữ gìn và bảo vệ môi trường trong sinh viên. Xây dựng hình ảnh trường Đại học Y Dược Cần Thơ thoáng mát, xanh, sạch đẹp góp phần giáo dục toàn diện cho sinh viên.

Lập thành tích chào mừng Lễ Hội 40 năm xây dựng và phát triển Trường Đại học Y Dược Cần Thơ (1979 – 2019).

### II. Nội dung công việc

- Quét dọn; làm sạch các miệng cống thoát nước; làm sạch cỏ lè đường, sân gạch, lối đi;
- Vớt rác trong các hồ nước, nhặt rác, cành lá khô, gạch đá trong khuôn viên trường.
- Nhổ cỏ dại các khu vực trồng hoa, chăm sóc các thảm cỏ trồng.
- Dọn cây dại leo lên hàng rào trường và trên các cây trồng; dọn cỏ; tháo dỡ băng rôn hết hạn (khi có yêu cầu).
- Cắt tỉa hoa cảnh, trồng hoa nền, trồng cỏ thảm, thiết kế ý tưởng mới cho khu phụ trách.

### III. Thành phần thực hiện, phân chia khu vực và đơn vị phụ trách quản lý:

#### 1. Thành phần thực hiện:

Tất cả sinh viên hệ chính quy và liên thông năm 1 và năm 2. Các trường hợp đặc biệt, ra quân trọng điểm Trường sẽ điều động thêm sinh viên các khóa khác.

#### 2. Phân chia khu vực:

Toàn thể khuôn viên trong và ngoài Trường được phân chia thành 14 khu vực:

1- Lề đường bao quanh khuôn viên trường: Từ sân bóng đá đường Nguyễn Văn Cừ đến hết hàng rào trên đường Trần Bạch Đằng.

2- Tuyến đường từ cổng chính vào đến vòng xoay+Tuyến đường bao quanh công viên trung tâm (lòng đường và lề đường hai bên).

3- Tuyến đường từ nhà xe SV sát cổng chính dọc theo bệnh viện đến nhà xe SV mới (Nhà xe B) và tuyến đường giữa nhà xe SV mới và nhà xe cán bộ ra công viên trung tâm, thảm cỏ hay bên đường và thảm cỏ cạnh nhà xe cán bộ (Đường số 12)

4- Khu công viên trung tâm.

5- Khu sân vườn chữ CTUMP (giới hạn đến lối vào khoa cơ bản 2 đầu).

6- Tuyến đường từ công viên trung tâm vào đến nhà xe cán bộ sau khoa RHM; Khu phía sau tòa nhà khoa RHM-Dược và vườn dược liệu.

7- Khu sân vườn giữa Khoa KHCB và ĐD (2 sân vườn trước và sau lối đi giữa hai khoa, giới hạn là lối đi vào 2 khoa ở 2 đầu).

8- Khu sân vườn giữa khoa ĐD và khoa Y (sân vườn trước và sau (khu tự học ngoài trời) lối đi giữa hai khoa (giới hạn là lối đi vào 2 khoa ở 2 đầu).

9- Sân trước và sau khoa Y bao gồm cả hồ nước.

10- Khu sân vườn giữa khu giảng đường KTYH và khoa YTCC; (2 sân vườn trước và sau lối đi giữa hai khu)

11- Khu sân vườn giữa Khoa YTCC và RHM (2 sân vườn trước và sau lối đi giữa hai khu)

12- Khu vực từ tòa nhà khoa KTYH đến sân thể thao, phía bên trong đường nội bộ và sân bóng chuyền

13- Khu vực từ tòa nhà khoa KTYH đến sân thể thao, 1/2 khu cây xanh còn lại, giới hạn bởi đường nội bộ khu thể thao, đường cổng chính (tính từ khu vực đá khắc chữ đến cổng chính).

14- Khu vực từ tòa nhà khoa KTYH đến sân thể thao, 1/2 khu cây xanh còn lại, giới hạn bởi đường nội bộ khu thể thao, đường cổng chính (tính từ khu vực đá khắc chữ đến sân bóng rổ).

### **3. Đơn vị phụ trách quản lý:**

- Các khu vực phía bên ngoài trường: Phòng Quản trị thiết bị (tuyến đường Trần Bạch Đằng – Nguyễn Văn Cừ).

- Các khu vực trong trường:

+ Đoàn Thanh niên – Hội sinh viên: thời gian từ tháng 02 đến tháng 03; Tháng 10 đến tháng 11 hàng năm;

+ Phòng Công tác sinh viên: thời gian từ tháng 4 đến tháng 6 và tháng 12 đến tháng 01 hàng năm, trừ các khoản thời gian sinh viên thi học kỳ và nghỉ lễ/tết theo qui định.

#### **IV. Thời gian thực hiện:**

Từ tuần 1 đến tuần 16 của học kỳ, mỗi tuần 02 lần vào thứ 4/5 và thứ 7/chủ nhật, tùy vào từng vị trí cụ thể. Lớp SV có thể thay đổi ngày nhưng phải báo với đơn vị phụ trách trước 1 tuần.

**Ghi chú:** Trong thời gian Hè, đơn vị quản lý, lớp phụ trách các khu vực và nội dung công việc được qui định trong Kế hoạch hoạt động hè.

#### **V. Tổ chức thực hiện:**

Các đơn vị phòng CTSV, QTTB, Đoàn Thanh niên – Hội sinh viên chịu trách nhiệm quản lý các lớp thực hiện theo thời gian được phân công; Lập kế hoạch tròng cỏ trang trí bao phủ các khoảng sân còn cỏ dại, ra quân tổng vệ sinh Trường theo các thời gian chủ điểm trong học kỳ/năm học.

- Phòng CTSV – Đoàn Thanh niên, Hội SV : Lập kế hoạch phân công khu vực cụ thể cho các lớp SV phụ trách theo từng học kỳ/năm học. Lập dự trù trang bị hoặc bổ sung công cụ dụng cụ thông dụng (chết, gấp rác, cào, len, suôn, chổi, ki hốt rác, bọc nhựa, bao tay nhựa, bao tay dày làm cỏ...).

- Phòng QTTB: Bố trí nơi tập kết rác cố định; hỗ trợ trang bị các công cụ/dụng cụ đặc biệt (xe đỗ rác, thùng rác lớn có đủ loại phục vụ phân loại rác...).

Trên đây là kế hoạch Tổ chức hoạt động ngoại khóa cho sinh viên chủ đề: Giữ gìn cảnh quan trường xanh – sạch – đẹp.

Đề nghị các đơn vị thực hiện đúng yêu cầu.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Giám hiệu (để báo cáo);
- Các Khoa, Phòng, Đơn vị thuộc trường (để biết);
- Đoàn TN; Hội SV
- Các lớp SV;
- Dán thông báo, đăng Website
- Lưu HCTH, CTSV.



**BỘ Y TẾ**  
**TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y DƯỢC CÀN THƠ**

**BẢNG PHÂN CÔNG CÁC LỚP THAM GIA HOẠT ĐỘNG NGOẠI KHÓA**

**Chủ đề: Giữ gìn cảnh quang Trường xanh - sạch - đẹp**

**(Học kỳ II năm học 2018 - 2019)**

(Đính kèm Kế hoạch số 126 /KH-DHYDCT ngày 12 tháng 02 năm 2019)

STT	Lớp/ Chi đoàn phụ trách	Khu vực thực hiện	Đơn vị quản lý
1	YA 32	Lề đường bao quanh khuôn viên trường: từ Kios Thanh niên tới ngã 3 đường Trần Bạch Đằng - Nguyễn Văn Cừ	QTTB
	YB 32	Lề đường bao quanh khuôn viên trường: Từ Cổng chính BV Trường trên đường Nguyễn Văn Cừ đến sân bóng đá.	
	YC 32	Lề đường bao quanh khuôn viên trường: Từ Kios Thanh niên đến hết hàng rào trên đường Trần Bạch Đằng	
	Chi đoàn Bệnh viện Trường	Lề đường bao quanh khuôn viên trường: Từ Bảng tên trường góc đường Trần Bạch Đằng đến hết nhà xe bệnh viện	
2	YA 44 Từ 11/2 đến 06/4	Tuyến đường từ cổng chính vào đến vòng xoay+Tuyến đường bao quanh công viên trung tâm	ĐTN - HSV
	YB 44 Từ 07/4 đến 01/6	(lòng đường và lề đường hai bên).	CTSV
3	YC 44 Từ 11/2 đến 06/4	Tuyến đường từ nhà xe SV sát cổng chính dọc theo bệnh viện đến nhà xe SV mới (Nhà xe B) và tuyến đường giữa nhà xe SV mới và nhà xe cán bộ ra công viên trung tâm, thảm cỏ hay bên đường và thảm cỏ cạnh nhà xe cán bộ (Đường số 12)	ĐTN - HSV
	YD 44 Từ 07/4 đến 01/6		CTSV
4	YE 44	Khu công viên trung tâm: 1/4 Khu công viên phía khoa Y	ĐTN - HSV
	YF 44	Khu công viên trung tâm: 1/4 Khu công viên phía khoa KHCB	CTSV
	YG 44	Khu công viên trung tâm: 1/4 Khu công viên phía khoa YTCC	ĐTN - HSV
	YH 44	Khu công viên trung tâm: 1/4 Khu công viên phía khoa Răng - Dược	CTSV
5	YI 44 Từ 11/2 đến 06/4	Khu sân vườn chữ CTUMP (giới hạn đến lối vào khoa cơ bản 2 đầu).	ĐTN - HSV
	YHCT 44 Từ 07/4 đến 01/6		CTSV
6	Dược 44 Từ 11/2 đến 06/4	Tuyến đường từ công viên trung tâm vào đến nhà xe cán bộ sau khoa RHM; Khu phía trước và sau tòa nhà khoa RHM- Dược và vườn dược liệu	ĐTN - HSV
	RHM 44 Từ 07/4 đến 01/6		CTSV
7	ĐD 44 Từ 11/2 đến 06/4	Khu sân vườn giữa Khoa KHCB và ĐD (2 sân vườn trước và sau lối đi giữa hai khoa, giới hạn là lối đi vào 2 khoa ở 2 đầu).	ĐTN - HSV
	XN 44 Từ 07/4 đến 01/6		CTSV

STT	Lớp/ Chi đoàn phụ trách	Khu vực thực hiện	Đơn vị quản lý
8	YM 44 Từ 11/2 đến 06/4	Khu sân vườn giữa khoa ĐD và khoa Y (sân vườn trước và sau (khu tự học ngoài trời) lối đi giữa hai khoa (giới hạn là lối đi vào 2 khoa ở 2 đầu).	ĐTN - HSV
	YN 44 Từ 07/4 đến 01/6		CTSV
9	YR 44 Từ 11/2 đến 06/4	Sân trước và sau khoa Y bao gồm cả hồ nước.	ĐTN - HSV
	YV 44 Từ 07/4 đến 01/6		CTSV
10	YHDP 44	Khu sân vườn giữa khu giảng đường KTYH và khoa YTCC (2 sân vườn trước và sau lối đi giữa hai khu)	ĐTN - HSV CTSV
11	YTCC 44	Khu sân vườn giữa Khoa YTCC và RHM (2 sân vườn trước và sau lối đi giữa hai khu)	ĐTN - HSV CTSV
12	Dược 32 Từ 11/2 đến 06/4	Khu vực từ tòa nhà khoa KTYH đến sân thể thao, phía bên trong đường nội bộ và sân bóng chuyền	ĐTN - HSV
	YK 44 Từ 07/4 đến 01/6		CTSV
13	YHCT 32 Từ 11/2 đến 06/4	Khu vực từ tòa nhà khoa KTYH đến sân thể thao, 1/2 khu cây xanh còn lại, giới hạn bởi đường nội bộ khu thể thao, đường cổng chính (tính từ khu vực đá khắc chữ đến cổng chính)	ĐTN - HSV
	YQ 44 Từ 07/4 đến 01/6		CTSV
14	YD 32 Từ 11/2 đến 06/4	Khu vực từ tòa nhà khoa KTYH đến sân thể thao, 1/2 khu cây xanh còn lại, giới hạn bởi đường nội bộ khu thể thao, đường cổng chính (tính từ khu vực đá khắc chữ đến sân bóng rổ)	ĐTN - HSV
	YT 44 Từ 07/4 đến 01/6		CTSV

